
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   79Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 326920
Núm. da Dispensa: 031/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PRGNET 
LTDA (CNPJ 21.950.129/0001-30).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet para 
Promotoria de São Domingos do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 326908

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4313/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1830, lotado 
na Promotoria de Justiça de Maracanã, a importância de R$ 
1.300,00 (mil trezentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/06/2018 a 
10/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 326797
PORTARIA 4314/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria 
de Justiça de São João do Araguaia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/06/2018 a 11/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 326801

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3.885/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 1.042/2018-MP/
PGJ, de 20/2/2018, no período de 17/5 a 15/6/2018.

II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 
18/11/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 1.332/2018-MP/PGJ, de 5/3/2018, no período de 
24/5 a 5/6/2018.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR a gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 6.232/2017-
MP/PGJ, de 21/9/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 8.629/2017-MP/PGJ, de 15/12/2017, no período 
de 21 a 29/5/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1.550/2018-MP/PGJ, de 9/3/2018, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
2.888/2018-MP/PGJ, de 2/5/2018, no período de 7 a 15/5/2018.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 2 (dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1.174/2018-MP/PGJ, 
de 23/2/2018, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 1.461/2018-MP/PGJ, de 7/3/2018, no período de 17 
a 18/5/2018.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA a gozar 1 (um) dia restante de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 580/2011-MP/PGJ, de 9/2/2011, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
583/2011-MP/PGJ, de 9/2/2011, no dia 21/5/2018.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 5.388/2017-MP/
PGJ, de 21/8/2017, no período de 11 a 26/9/2017.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA 
DE CASTRO a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 
18/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 3.786/2018-MP/PGJ, de 29/5/2018, no período de 
11 a 25/6/2018.
IX – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS a gozar 8 (oito) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 930/2018-MP/PGJ, 
de 16/2/2018, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 2.667/2018-MP/PGJ, de 20/4/2018, no período de 
16 a 23/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.886/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de 
férias do Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS, estabelecidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, 
de 18/11/2017, no período de 2/4 a 1º/5/2018, a contar de 
27/4/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias da Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORREA, estabelecidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 
18/11/2017, no período de 2 a 31/5/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período 
de férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria 
nº 3.885/2018-MP/PGJ, de 4/6/2018, no período de 21 a 
29/5/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período 
de férias da Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA, 
estabelecidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 
18/11/2017, no período de 2/4 a 1º/5/2018, a contar de 
20/4/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, estabelecidas 
pela Portaria nº 2.269/2018-MP/PGJ, de 10/4/2018, no período 
de 16/4 a 15/5/2018, a contar de 23/4/2018, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 4 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 326773
PORTARIA N.° 420/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a servidora AMANDA DE NÓVOA LIMA a gozar 
22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 181/2018-MP/SGJ-TA, de 22/3/2018, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 360/2018-MP/SGJ-
TA, de 21/5/2018, no período de 25/6 a 16/7/2018.
II – AUTORIZAR o servidor ILVAN DE SOUZA MARINHO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 129/2018-MP/SGJ-TA, de 7/3/2018, no 
período de 28/5 a 26/6/2018.
III – AUTORIZAR a servidora MARILEUSA SOARES COELHO 
NOBRE a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 85/2018-MP/SGJ-
TA, de 21/2/2018, no período de 2 a 16/7/2018.
IV – AUTORIZAR a servidora MARILEUSA SOARES COELHO 
NOBRE a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria nº 497/2016-MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 338/2017-MP/SGJ-
TA, de 7/8/2017, no período de 17 a 31/7/2018.
V – AUTORIZAR o servidor MÁRIO DA COSTA FREITAS JÚNIOR a 
gozar 16 (dezeseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 80/2018-MP/SGJ-TA, de 20/2/2018, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 360/2018-MP/SGJ-TA, 
de 21/5/2018, no período de 11 a 26/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 422/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, fi xadas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 2 a 
31/5/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALINE DANIELE SIQUEIRA BAÍA, estabelecidas pela 
Portaria nº 97/2018-MP/SGJ-TA, de 26/2/2018, no período de 
16/4 a 15/5/2018, a contar de 2/5/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA DE ARAÚJO BARROS, fi xadas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 9/3 a 
7/4/2018, a contar de 23/3/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA LIBERAL LOPES, fi xadas pela Portaria nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 1º a 
30/3/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, fi xadas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 1º a 
30/6/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CLÁUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA, fi xadas pela 
Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 
1º a 30/3/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS FREIRE, estabelecidas 
pela Portaria nº 112/2018-MP/SGJ-TA, de 2/3/2018, no período 
de 19/3 a 17/4/2018, a contar de 3/4/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DIANA KARLA FERREIRA REBELO, fi xadas pela Portaria 
nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 2 a 
31/5/2018, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO, fi xadas pela Portaria 
nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 1º a 
30/3/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, fi xadas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, no período de 
1º a 30/6/2018, a contar de 19/3/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 


